
 

 

 
 

Area Trasformazione del Territorio 
Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove centralità 

 
 
ANNO 2022 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 
 

N. 42 del 26/10/2022 
 
 
 

Oggetto: Approvazione del certificato di regolare esecuzione del servizio consistente nella 
esecuzione delle attività propedeutiche alle verifiche (rilievi, indagini e prove) da eseguirsi presso gli 
immobili di proprietà comunale di vico Grazie a Soprammuro 25, via Napoli a Ponticelli 25 e Via 
Cisterna dell’Olio n.8/10, consistenti nella bonifica, rimozione, trasporto, conferimento di rifiuti 
speciali. Nonché predisposizione di apprestamenti di sicurezza per saggi e misure per l’immobile di 
proprietà comunale di vico Grazie a Soprammuro, 25.  
CUP B69G20000900001 - SMART CIG – Z1733A73BF

Comune di Napoli
Data: 31/10/2022, DISP/2022/0007867



 

IL DIRIGENTE SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E NUOVE CENTRALITÀ 

Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n. 33 del 24.11.2021 (IG 2173/2021) si è provveduto all’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 1, co. 2, lett a) della legge n. 120 del 2020 e ss.mm.ii., alla società B. Recycling Srl con sede legale 
in Via Ludovisi, 35, 00187 Roma (RM) P.Iva: 13508181008, del servizio consistente nella esecuzione delle attività 
propedeutiche alle verifiche (rilievi, indagini e prove) da eseguirsi presso gli immobili di proprietà comunale di 
vico Grazie a Soprammuro 25, via Napoli a Ponticelli 25 e Via Cisterna dell’Olio n.8/10, consistenti nella bonifica, 
rimozione, trasporto, conferimento di rifiuti speciali, nonché predisposizione di apprestamenti di sicurezza per 
saggi e misure per l’immobile di proprietà comunale di vico Grazie a Soprammuro 25, per un importo di € 
41.559,60 oltre IVA al 22%; 

- le attività hanno avuto inizio in via d’urgenza in data 13.01.2022; 

-  con disposizione dirigenziale n.13 del 01/04/2022 (rep. 3190/2022), all’esito delle verifiche ex art 80 ed 83 del 
Codice e della regolarità tributaria e Programma 100, si è preso atto dell’intervenuta efficacia della determina 
di cui sopra e il contratto è stato sottoscritto in data 26.04.2022, repertorio n. 4346; 

- con pec del 14 aprile 2022, acquisita in pari data al protocollo comunale con PG/2022/295646, la società B. 
Recycling Srl comunicava la conclusione di tutte le operazioni di cui all’affidamento, allegando i Formulari di 
avvenuto smaltimento relativamente alla rimozione di tutti i rifiuti presenti all'interno degli immobili di cui ad 
oggetto nonché quelli relativi ai manufatti contenenti amianto; 

-  con mail del 12 ottobre 2022, acquisita al protocollo comunale al PG/2022/771428, la società B.Recycling  s.r.l. 
ha inviato le fatture relative agli smaltimenti per il servizio in parola; 

Visto: 
- il conto finale e certificato di regolare esecuzione del servizio, redatto dal RUP, con il quale lo stesso ha 
ritenuto che le attività effettuate dall’appaltatore, sono adeguate, conformi all’incarico conferito e alle 
disposizioni impartite in corso di esecuzione, dichiarando la conclusione (per quanto esposto in premessa), 
riconoscendo il credito in favore della società B. Recycling s.r.l. pari ad  € 31.559,60 per servizi, €4.711,04 
(incluso il 15% di spese generali) per smaltimenti, €6.943,12 per IVA su servizi ed €1.036,43 per IVA su 
smaltimenti per un totale complessivo di €44.250,19, compreso IVA. 
 
Verificato che: 
- i servizi e i lavori sono stati ultimati nel tempo utile contrattuale così come da certificato di ultimazione delle 
prestazioni sottoscritto in data 30/06/2022;  
- l’importo dei lavori eseguiti è contenuto entro il limite della spesa autorizzata;  
- il Responsabile del Procedimento non ha ritenuto necessaria la pubblicazione di cui all’art. 218 del D.P.R. n. 
207 del 5 ottobre 2010, essendo stati eseguiti interamente all’interno di aree di proprietà del Comune di Napoli 
e in uso dal medesimo Ente;  
- nessun danno alle persone o cose si è verificato durante il corso dei lavori; - sono state acquisite le necessarie 
certificazioni;  
- durante il corso dell’esecuzione dell’appalto in oggetto si sono svolte con esito positivo le visite di verifica in 
cantiere. 
- le attività espletate corrispondono a quelle previste nel capitolato;  
- non sono state applicate penali;  
 

Preso atto: 
- del credito per il servizio in oggetto in favore della B. Recycling Srl è pari ad € di € 31.559,60 per servizi, € 
4.711,04 (incluso il 15% di spese generali) per smaltimenti, oltre € 6.943,12 per IVA su servizi ed € 1.036,43 per 
IVA su smaltimenti per un totale complessivo di € 44.250,19; 
- che la spesa di € 44.250,19 trova capienza sul capitolo U 243348/7, codice bilancio 08.02-2.02.01.09.001, 
Impegno FPV 5950/21) – bilancio 2022, impegno assunto con Determinazione dirigenziale n. 33 del 24.11.2021 

Comune di Napoli
Data: 31/10/2022, DISP/2022/0007867



 

(IG 2173/2021); 

 
Attestato che: 

- ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, introdotto con L. 190/2012 (Art. 1 comma 4) e degli artt. 7 e 9 del Codice 
di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di Giunta Comunale 254/2014 non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interesse da impedirne l'adozione; 

- Visto 
- il D.lgs. 50 del 18 aprile 2016; 
- il D.lgs. n.267/2000; 

Esaminati gli atti inerenti il procedimento in questione. 

Ritenuto di dover procedere nel merito. 

 Tanto premesso, 

D I S P O N E 

 

1. di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dal RUP nel quale si attesta che l’incarico di cui 
all’oggetto è stato regolarmente eseguito in conformità alle prescrizioni contrattuali; 

2. di liquidare in favore della società B. Recycling Srl, con sede legale in Via Ludovisi, 35, 00187 Roma (RM) 
P.Iva: 13508181008, l’importo di € 31.559,60 per servizi, € 4.711,04 (incluso il 15% di spese generali) per 
smaltimenti, oltre € 6.943,12 per IVA su servizi ed € 1.036,43 per IVA su smaltimenti per un totale 
complessivo di € 44.250,19 compreso IVA, in subordine all’accertamento di regolarità contributiva 
previsto per l’espletamento delle prestazione di che trattasi; 

3. di attestare, in ordine al presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e 
dell’art.13, c.1 lett. B) ed art. 17 c.2, lett a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni, approvato 
con Deliberazione Consiliare n°4 del 28.02.2013, la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa; 

4. di attestare che i dati personali saranno trattati in conformità all’art. 6 del Regolamento 
Generale UE per la Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE 2016/679 o GDPR); 

5. di pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli. 

Allegati: 

nota PG/2022/770996 del  26/10/2022 Certificato di regolare esecuzione per un totale di 6 pagine. 

 
 

Sottoscritta digitalmente da 
il dirigente 

arch. Paola Cerotto 

 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 31/10/2022, DISP/2022/0007867


		2022-10-26T16:30:44+0200
	PAOLA CEROTTO




